
 

 

 

 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL CENTRO TRANSFRONTALIERO 

SUL TURISMO E L’ECONOMIA DI MONTAGNA (CT – TEM) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 12 DICEMBRE 2025 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 09.30, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia di 

montagna (CT-TEM). 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Componenti 

Prof.ssa Antonella Cugini (Direttore) 

Prof. Christophe Feder 

Prof. Roberto Franzè 

Prof.ssa Anna Maria Pioletti 

Prof. Carmine Tripodi 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 10 

 

OGGETTO: Ratifica del Decreto del Direttore CT TEM n. 2, del 05 dicembre 2025, 

recante “Determinazioni in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di 

approvazione della Convenzione tra il Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia di 

montagna (CTTEM) e la Città Metropolitana di Torino per la collaborazione alla 

realizzazione di attività d’interesse comune sui temi dell’accompagnamento alla montagna 

di nuovi residenti e imprese nell’ambito del progetto ALCOTRA HV2030 – VIVRE: 

Vivere nelle Alte Valli relativo al piano PITER ALTE VALLI 2030 del programma 

Interreg V-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027. CUP N. J79G24000130007”. 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Centro transfrontaliero  

sul turismo e l’economia di montagna (CT-TEM) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di funzionamento dei centri di ricerca dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente, emanato con Decreto rettorale 

n. 156, del 23 ottobre 2024 e in particolare l’articolo 4, comma 3, lettera i) il quale dispone 



 

 

 

 

 
  

che “adotta, in caso di necessità e urgenza, gli atti di competenza del Consiglio Direttivo 

sottoponendoli a ratifica nella prima riunione successiva”; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Centro GREEN n. 02, del 05 dicembre 2025, recante 

“Determinazioni in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione 

della Convenzione tra il Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia di montagna 

(CTTEM) e la Città Metropolitana di Torino per la collaborazione alla realizzazione di 

attività d’interesse comune sui temi dell’accompagnamento alla montagna di nuovi residenti 

e imprese nell’ambito del progetto ALCOTRA HV2030 – VIVRE: Vivere nelle Alte Valli 

relativo al piano PITER ALTE VALLI 2030 del programma Interreg V-A Francia-Italia 

ALCOTRA 2021-2027. CUP N. J79G24000130007”; 

- atteso che con il sopracitato Decreto è stato disposto il rinvio, alla prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo del Centro CT-TEM,  dell’individuazione del referente scientifico della 

Convenzione in oggetto, dando atto che il responsabile sarà individuato nell’ambito dei 

docenti di ruolo dell’Ateneo, afferenti al Centro CT-TEM; 

- ritenuto opportuno individuare la Prof.ssa Cugini quale Responsabile scientifico della 

Convenzione di cui al Decreto n. 2/2025; 

- con l’astensione della Prof.ssa Antonella Cugini; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  

 

DELIBERA 

(Deliberazione n. 10, del 12 dicembre 2025) 

 

1. Di ratificare il Decreto del Direttore del Centro GREEN n. 02, del 05 dicembre 2025, 

recante “Determinazioni in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di 

approvazione della Convenzione tra il Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia 

di montagna (CTTEM) e la Città Metropolitana di Torino per la collaborazione alla 

realizzazione di attività d’interesse comune sui temi dell’accompagnamento alla 

montagna di nuovi residenti e imprese nell’ambito del progetto ALCOTRA HV2030 – 

VIVRE: Vivere nelle Alte Valli relativo al piano PITER ALTE VALLI 2030 del 

programma Interreg V-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027. CUP N. 

J79G24000130007”, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

  

3. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 

contabile. 

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 

giorni. 

 

 

Allegato: Decreto Direttore CT-TEM n. 2, del 05 dicembre 2025 e documenti annessi 

 



 

 

 

 

 
  

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro CT-TEM 

Dott.ssa Esmeralda Toffano 

sottoscritto digitalmente 

 

Prof.ssa Antonella Cugini 

sottoscritto digitalmente 

 

 

 


		2025-12-24T09:39:33+0100
	IT
	Antonella Cugini


		2025-12-24T12:02:06+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-12-24T12:27:40+0100
	IT
	Francesca Randazzo




